PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

Av. D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 3751-4435

E-mail:camara_abaetetuba@hotmail.com

Site: cmabaetetuba.pa.gov.br

C.N.P.J.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

Abaetetuba – Pará

PROPOSIÇÃO Nº. 003/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

As placas de rua ou placas de logradouro servem para identificar os nomes de

cada rua, avenida, praças, vielas entre outros. Normalmente são fixadas por meio de

braçadeiras em postes de aço tubular, instalados nas vias públicas da cidade. Essas

placas têm por finalidade identificar as vias, os destinos e os locais de interesse, bem

como orientar condutores de veículos quanto aos recursos, os destinos, as distâncias e os

serviços auxiliares, podendo também ter como função a educação do usuário.

A falta de placas de identificação com nomes de ruas complica o dia-a-dia dos

moradores, dificulta o trabalho dos carteiros e atrapalha o atendimento de bombeiros e de

serviços de saúde. Ainda existe o fator de que nossa cidade muitas vezes é visitada por

turistas e outras pessoas que vem até nosso município, e se deparam com dificuldade em

encontrar seu destino, devido a inexistência de identificação em muitas ruas.

Face ao exposto  requeiro, na forma regimental que após decisão favorável do

Plenário, a Mesa Executiva da Casa, envie expediente a Excelentíssima Senhora

Francineti Carvalho, Prefeita Municipal de Abaetetuba, para que direcione ao setor

competente de sua administração,  a instalação de placas de identificação, nas ruas onde

não existe tal informação, para que nossos munícipes e demais pessoas possam se

situar. Que da decisão da Casa se dê a conhecer aos moradores via meios de

comunicação.

Plenário da Câmara Municipal de Abaetetuba “Mário Ferreira Fonseca”, em 27 de

fevereiro de 2023.

Aluísio Monteiro Corrêa
VEREADOR – PSDB